Recolhido o "ITCD", DAE nº
00042779996-03, em 29/03/2012, no valor de R$1.006,66, conforme
CERTIDÃO/PAGAMENTO/DESONERAÇÃO DE "ITCD", emitida pela Secretaria de
Estado de Fazenda de Minas Gerais, tendo sido avaliado o imóvel para efeitos fiscais em
R$120.000,00 (Cento e vinte mil reais); VALOR REAL OU DE MERCADO DE BEM OU
NEGÓCIO JURIDICO:- Nos termos do Art. 103 do Provimento nº 260/2.013 (CGJ/MG), se o
preço ou valor econômico do bem ou negócio jurídico inicialmente declarado pelas partes, bem
como os demais parâmetros previstos em lei, estiverem em flagrante dissonância com o seu valor

[...]

Tendo sido acolhida a recomendação do Registrador, o usuário
declarou expressamente, documento devidamente datado, assinado e arquivado nesse Serviço de
Registro de Imóveis, que o valor do bem objeto da presente transação para fins do referido art. 103
supra mencionado é de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), que será utilizado tão-somente
para fins de recolhimento da TFJ e dos Emolumentos devidos pela Lei 15.424/2.004;
TRANSMITENTE:- VERA LÚCIA RODRIGUES, brasileira, divorciada, aposentada, inscrita
no CPF/MF nº 025.542.726-38, portadora da cédula de identidade nº 049.729.383-7, expedida por

[...]

Conjunto nº 93/2020 da CGJ/MG, por este Tabelionato foi informado aos contratantes sobre a
necessidade de declarar o valor real ou de mercado do imóvel objeto da presente escritura. Os
contratantes acolheram a recomendação deste Tabelionato e declararam que o valor de mercado
atual deste imóvel é de R$150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), valor este que será
considerado exclusivamente para efeito de cálculo dos emolumentos, na forma do §2º do mesmo
dispositivo legal acima mencionado. Foi observado o disposto no Provimento nº 88/2019 do
CNJ. Para cumprimento do art. 189, § Único, do Provimento Conjunto nº 93/2020 da CGJ/MG,

[...]

iv) Contrato Empréstimo
Cédula nº 408355: R$6.556,18. Desta forma, assim como o possuem, pela presente e na melhor
forma de direito, os Outorgantes Pagadores dão em pagamento à Outorgada Credora o imóvel antes
mencionado, pelo preço certo e ajustado de R$560.000,00 (Quinhentos e sessenta mil reais). DO
IMPOSTO DE TRANSMISSÃO:- Foi pago o Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis
ITBI à Prefeitura Municipal de São João Nepomuceno, MG, no valor de R$11.200,00 (onze mil e
duzentos reais), pelo Documento de Arrecadação Municipal DAM nº 5310583, em
08/01/2.024, depois de homologado o valor de R$560.000,00 (Quinhentos e sessenta mil reais)
para o imóvel, pelo Poder Público, para a negociação. DO COMBATE À LAVAGEM DE
DINHEIRO E AO FINANCIAMNETO DO TERRORISMO:- As partes, depois de perquiridas
por este Tabelionato a respeito da licitude e veracidade das informações do presente negócio,